Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NV
V/v tăng cường công tác phòng,
chống dịch Sốt xuất huyết trên địa
bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các Trung tâm Y tế khu vực.

Qua nghe báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, tình hình dịch
Sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh vẫn đang diễn biến phức tạp, số ca mắc vẫn còn
ở mức cao so với cùng kỳ các năm trước đó; tính từ đầu năm 2025 đến nay, trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai (gồm 2 tỉnh Đồng Nai cũ và Bình Phước cũ) ghi nhận
trên 11.000 ca mắc Sốt xuất huyết, trong đó có 04 ca tử vong.

Nhằm sớm khống chế dịch bệnh, hạn chế tối đa các trường hợp mắc và tử
vong, Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội
dung sau:

1. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên quan, các ấp/khu
phố phối hợp ngành Y tế tăng cường truyền thông, vận động người dân chủ
động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, hưởng ứng chiến dịch “Ngày
cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết”.

- Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp không
tuân thủ quy định phòng, chống dịch theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Khẩn trương xây dựng video ngắn tuyên truyền về Sốt xuất huyết, cung
cấp ngay cho báo đài, các cơ quan, đơn vị liên quan và toàn bộ các xã, phường
trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát hiện trạng sử dụng máy phun hóa chất tại tất cả đơn vị trên địa
bàn; hướng dẫn các đơn vị tiến hành sửa chữa, mua mới hoặc báo cáo, tham
mưu Sở Y tế chỉ đạo giải quyết nếu vượt thẩm quyền được giao.

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Hỗ trợ các Trung tâm Y tế khu vực nguy cơ cao trên địa bàn tỉnh về máy
phun hóa chất, hóa chất diệt côn trùng và nhân lực khi nhận được yêu cầu hỗ trợ
của các đơn vị.

- Khẩn trương báo cáo công tác giám sát phòng, chống dịch, nêu rõ khó
khăn, kiến nghị của các địa phương để Sở Y tế chỉ đạo công tác phòng, chống
dịch tốt hơn trong thời gian tới.

- Chủ động theo dõi, giám sát và định kỳ báo cáo Lãnh đạo Sở về tình
hình dịch Sốt xuất huyết các khu vực nguy cơ cao sau thời gian triển khai các
biện pháp can thiệp; tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo kịp thời.

3. Các Trung tâm Y tế khu vực

- Tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là
triển khai chiến dịch “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết”.

- Riêng Trung tâm Y tế khu vực Biên Hòa, khu vực Đồng Xoài thực hiện
ngay việc khoanh vùng các xã, phường nguy cơ cao; xây dựng kế hoạch, triển
khai phun hóa chất diện rộng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch khác
theo quy định.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Phòng bệnh (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BGĐ SYT (để báo cáo);
- Lưu: VT, NV.
  (BS.Lam/16.9.2025)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Anh Tuấn

		2025-09-17T08:28:42+0700

		2025-09-17T08:53:47+0700
	Tạ Văn Biết

		2025-09-17T13:04:30+0700

		2025-09-17T13:39:12+0700

		2025-09-17T13:39:12+0700

		2025-09-17T13:39:12+0700

		2025-09-17T13:39:12+0700